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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje návrhu vstřikovací formy pro součást routeru. Práce

obsahuje dvě hlavní části. Teoretická část poskytuje základní informace o polymerních

materiálech, technologii vstřikování a konstrukčním návrhu vstřikovacích forem. Praktická

část se zabývá aplikací získaných znalostí při návrhu vstřikovací formy. Dále stručně

informuje o vlastnostech použité polymerní směsi polykarbonátu

s akrylonitril-butadien-styrenem. K tvorbě modelu a výkresové dokumentace byl použit

CAD program Catia V5R19.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, Catia V5R19, polymerní materiál, polymer,

polymerní směs, polykarbonát, akrylonitril-butadien-styren

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of an injection mold for a router component. The

thesis contains two main sections. The theoretical section provides general information about

polymer materials, injection molding technology and injection molds design. The practical

section deals with the application of acquired knowledge for designing the injection mold.

It also briefly informs about the properties of the used polymer blend of polycarbonate with

acrylonitrile butadiene styrene. The CAD program Catia V5R19 was used to create the

model and drawing documentation.

Keywords: injection molding, injection mold, Catia V5R19, polymer material, polymer,

polymer blend, polycarbonate, acrylonitirile butadiene styrene
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ÚVOD

Polymerní materiály zaujaly v životech lidí zvláštní místo. Setkáváme s nimi na každodenní

bázi, až se pro nás stalo dosti obtížným, představit si život bez nich. Od prostých výrobků

až po špičkové aplikace, jen těžko bychom hledali obory, kde polymery nekonkurují,

tradičním materiálům, či je už zcela nevytlačily. Polymery zkrátka prostoupily naše životy.

Při studiu historie jsme si zvykli, popisovat jednotlivé etapy vývoje lidské společnosti podle

materiálu, který člověk objevil a naučil se jej zpracovávat. Bez nadsázky lze říct, že po

dobách kamenné, bronzové a železné, nastala doba polymerní.

S pokrokem ve vývoji nových materiálů se objevila také potřeba rozvíjet i technologie pro

jejich zpracování. Příkladem může být technologie vstřikování, která se přizpůsobila

variabilitě vlastností polymerů i rozličnosti možných aplikací. Není divu, že vstřikování je

nejhojněji používanou metodou výroby plastových výrobku. Oblibu si získal hlavně

v oborech automotive a letectví, protože jde o rychlou a kvalitní technologii s dobrými

výsledky.

Návrh konstrukce vstřikovací formy bývá náročný proces. Pro jeho usnadnění a urychlení

se používá řada softwarových řešení počítačem podporovaného projektování neboli

zkráceně CAD (z anglického Computer-aided Design).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerními materiály, zkráceně polymery, jsou nazývány chemické látky charakteristické

svými velkými molekulami, zvané makromolekuly. Molekula ve formě řetězce je složena

z několika opakujících se základních stavebních jednotek, nazývaných mer. V polymerních

makromolekulách se vyskytují především atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, méně často pak

dusíku, chloru, či jiných prvků. Z chemického hlediska se nejčastěji jedná o organické

sloučeniny, přírodního původu nebo synteticky vyrobené. Polymery disponují velkou

variabilitou struktury a vlastností, což umožňuje jejich přizpůsobení požadavkům na

technické výrobky a strojní zařízení, a proto se stále častěji polymery uplatňují jako

konstrukční materiály v různých průmyslových odvětvích, jak ukazuje obrázek (Obrázek 1).

[1, 2]

Obrázek 1 Evropská spotřeba polymerů podle

odvětví v roce 2012 [2]

Stále větší obliba polymerů jako konstrukčních materiálů vede k celosvětovému

meziročnímu nárůstu produkce. Zatímco za rok 1950 činila produkce polymerů ve světě

přibližně 1,7 milionů tun, v roce 2012 to bylo již 288 milionů tun a v roce 2015 vzrostla na

381 milionů tun ročně. [2, 3]
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Obrázek 2 Nárůst světové produkce polymerů mezi lety 1950-2015 [3]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery lze klasifikovat podle několika kritérií, z nichž nejvýznamnější jsou dělení:

o Dle chování při mechanické a tepelné zátěži,

o dle nadmolekulární struktury,

o dle aplikace a postavení na trhu. [2, 4]

1.1.1 Rozdělení podle nadmolekulární struktury

Na užitné vlastnosti polymerů má vliv vzájemné uspořádání makromolekul. Díky možnosti

rotace segmentů těchto molekul kolem jednoduché vazby mezi sousedními atomy uhlíku

mají polymery tendenci tvořit struktury nadřazené stavbě molekul s různou mírou

uspořádanosti. Ukázalo se vhodné dělit polymery podle míry této uspořádanosti. Za amorfní

se označují ty polymery, kde makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Oproti tomu

semikrystalické polymery vykazují pravidelné uspořádání napříč molekulami. Téměř čistě

krystalické polymery lze však připravit jen s obtížemi při laboratorních podmínkách, proto

se v praxi užívají semikrystalické polymery, kde pravidelné pozice dosahuje jen část

molekul a zbytek je tvořen amorfní složkou. Míra uspořádanosti se nazývá stupeň

krystalinity. [2, 4, 5]
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Amorfní polymery, kvůli své neuspořádané struktuře, tvoří v prostoru náhodná klubka

řetězců (globuly), mezi sebou často propletených. Charakterizují je tvrdost, křehkost, vysoká

pevnost a vyšší modul pružnosti. Protože dosahují víceméně homogenního složení napříč

objemem, mají nízký index lomu a bez aditiv jsou průhledné až čiré. Důvodem, proč tyto

polymery nekrystalizují, bývá často jejich nesymetrická stavba makromolekulárního řetězce,

způsobená například ataktickou stereoziomerií, velkou rozvětveností řetězců s dlouhými

nebo velkými postranními řetězci nebo vzniká u statistických kopolymerů. Teplotní

použitelnost výrobků z amorfních polymerů se nachází pod teplotou skelného přechodu Tg.

[2, 4, 5]

Semikrystalické polymery tvoří oblasti s pravidelným uspořádáním uložené v prostoru

mezi oblastmi amorfními. Řetězce se v krystalech skládají těsně vedle sebe do smyček a

lamel (krystality). Stupeň krystalinity vyjadřuje relativní podíl krystalické složky a zpravidla

dosahuje 40 až 90 %. Z důvodu výskytu krystalických zrn, na jejichž hranicích dochází

k rozptylu světla procházejícího materiálem, jsou semikrystalické polymery mléčně

zakalené s vyšším indexem lomu. Typickými vlastnostmi jsou houževnatost a rostoucí

pevnost i modul pružnosti s vyšším stupněm krystalinity. Součinitel teplotní roztažnosti a

hustota, díky těsnějšímu uspořádání molekul, je vyšší než u amorfních polymerů.

Použitelnost semikrystalických polymerů je definována teplotou tání Tm, spojenou

s krystalickou složkou polymeru, a teplotou skelného přechodu Tg, popisující amorfní část

struktury. [2, 4, 5]

Obrázek 3 Schéma nadmolekulární struktury polymerů [2]:

a) amorfní, b) semikrystalický
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1.1.2 Rozdělení podle chování při mechanické a tepelné zátěži

Při dělení podle chování při mechanické zátěži tvoří základní skupiny plasty a elastomery.

Podle tepelného chování se plasty dále dělí na termoplasty a reaktoplasty. Elastomery se dělí

na kaučuky a termoplastické elastomery, jak je patrné z obrázku (Obrázek 4). [2]

Obrázek 4 Rozdělení polymerů podle chování při

mechanické a tepelné zátěži [2]

• Plasty

Plasty jsou polymery vyznačující se svou tvrdostí a tuhostí za běžných podmínek. Při

mechanickém namáhání vykazují většinou trvalou (plastickou) deformaci, případně

křehkost při porušení materiálu. Při zvýšené teplotě přechází do plastického stavu, ve kterém

jsou měkké a dají se snadno tvarovat. Plasty, které lze opakovaně převádět mezi plastickým

a tuhým stavem zvýšením teploty, se nazývají termoplasty. Jestliže je výsledkem přechodu

z plastického do tuhého stavu chemická reakce, po které už nelze dosáhnout opětovně

plastického stavu zahřátím, označují se takové plasty jako reaktoplasty. [1, 2]

Z pohledu historie jsou plasty jednou z nejmladších skupin konstrukčních materiálů, která

však dnes tvoří významnou část objemu výroby všech materiálů. Ačkoliv první syntetický


[…]


došlo k vhodnému usměrnění toku temperačního média. Při návrhu temperace pro tvárnici
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se kanály musely bezpečně vyhnout horkým tryskám. U tvárníků jsou temperační kanály

vedeny mezi otvory pro válcové vyhazovače. Vstupy a výstupy temperačních okruhů byly

řešeny normalizovanými prodlužovacími přípojkami, které prochází otvorem ve tvarových

deskách až do zahloubení, kde je možné připojit hadice temperačních jednotek.

Obrázek 50 Temperační systém tvárnice

Obrázek 51 Temperační systém tvárníku

7.10 Manipulace s formou

Pro snadnou manipulaci s formou bylo zvoleno závěsné oko umístěné na horní straně formy.

Oko je našroubováno do transportního bloku, který brání nežádoucímu otevření formy

během transportu. Zatažený paket vyhazovačů a levá strana formy jsou spojeny pojistkou,

aby při transportu nedošlo k vysunutí vyhazovačů, jejich nárazu do plochy tvarových

součástí a jejich poškození. Pojistku i transportní blok je nutné oddělat před spuštěním

výroby.
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Obrázek 52 Transportní blok s okem

7.11 Základní parametry formy

Tabulka 3 Parametry vstřikovací formy

Parametr Hodnota Jednotka

Výška 317 mm

Šířka 338 mm

Délka 346 mm

Hmotnost 234,9 kg

Požadovaný objem taveniny na jeden zdvih šneku 41,28 cm3

Průměr středicích kroužků 125 mm

Provedení závitu vyhazovacího táhla M10

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 72

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout konstrukci vstřikovací formy pro zadanou součást

routeru. Zadaná součást slouží jako část krytu elektrotechnického zařízení. Bakalářská práce

je tvořena teoretickou a praktickou částí.

Úkolem teoretické části bylo seznámení se s problematikou hojně využívaných polymerních

materiálů, technologie vstřikování a konstrukce vstřikovacích forem. Praktická část pak

aplikuje získané znalosti v konstrukčním návrhu formy.

Forma byla navržena jako čtyřnásobná s horkým vtokem. Snadné odformování plastového

dílu bylo vyřešeno vhodným zvolením hlavní dělicí roviny. Problematické otvory pro

konektory jsou navrženy s bočním odformováním. Vyhození výrobku z formy bylo řešeno

zcela automaticky. Pro dostatečný ochlazovací výkon byly navrženy čtyři temperační

okruhy. Návrh jako celek ukazuje možnost, jak řešit návrh formy pro obdobné díly, včetně

výběru vhodného vstřikovacího stroje. Pro účel této práce byl zvolen stroj ARBURG

ALLROUNDER 370 S v kombinaci se vstřikovací jednotkou řady 100.

Výstupem bakalářské práce jsou modely jednotlivých součástí a výkresová dokumentace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitril-butadien-styren

ASA Akrylonitril-styren-akryl

CAD Počítačem podporované projektování (Computer-Aided Design)

cm3 Centimetr krychlový

cm3/10min Centimetr krychlový za deset minut

EP Epoxidové pryskyřice

EPDM Etylen-propylen-dienový kaučuk

Et Modul pružnosti termoplastů

EVA Etylen-vinyl-acetát

g Gram

HDR Hlavní dělicí rovina

ITT Index toku taveniny

kg Kilogram

kg⋅hod-1 Kilogram za hodinu

kg/m3 Kilogram na metr krychlový

kJ/m2 Kilojoule na metr čtvereční

kN Kilonewton

LCD Displej s technologií tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LCP Polymery s tekutými krystaly (Liquid Crystal Polymers)

mm Milimetr

MPa Megapascal
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Nm Newtonmetr

PA Polyamid

PA/ABS Polymerní směs polyamidu a akrylonitril-butadien-styrenu

PA-6 Polyamid 6

PA-66 Polyamid 66

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PC/ABS Polymerní směs polykarbonátu a akrylonitril-butadien-styrenu

PC/ASA Polymerní směs polykarbonátu a akrylonitril-styren-akrylu

PC/PBT Polymerní směs polykarbonátu a polybutylentereftalátu

PC/PET Polymerní směs polykarbonátu a polyetylentereftalátu

PE Polyetylen

PEEK Polyeter-eter-keton

PEK Polyeterketon

PET Polyetylentereftalát

PF Fenol-formaldehydové pryskyřice

PI Polyimid

PMMA Polymetylmetakrylát

POM Polyoxymetylen

PP Polypropylen

PP/EPDM Polymerní směs polypropylenu a etylen-propylen-dienového kaučuku

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PSU/ABS Polymerní směs polysulfonu a akrylonitril-butadien-styrenu

PTFE Polytetrafluoretylen

PUR Polyuretany
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PVC Polyvinylchlorid

SAN Styrenakrylonitril

SVS Studený vtokový systém

T Teplota

Tc Teplota degradace polymerního řetězce

Tg Teplota skelného přechodu

Tf Teplota viskózního toku

Tm Teplota tání krystalické fáze

TPE-A Termoplastické elastomery polyetherblokaramidového typu

TPE-E Termoplastické elastomery kopolyesterového typu

TPE-O Termoplastické elastomery polyolefinového typu

TPE-S Termoplastické elastomery styrenového typu

TPE-U Termoplastické elastomery polyetheruretanového typu

UP Polyesterové pryskyřice

UV Ultrafialové záření

VDR Vedlejší dělicí rovina

VVS Vyhřívaný vtokový systém
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