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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Vaněk
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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce vstřikovací formy pro součást routeru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lukáše Lepcia se zabývá návrhem konstrukčního řešení vstřikovací formy pro
součást routeru. Teoretická část práce se v adekvátním rozsahu zabývá řešenou
problematikou. V praktické části je zahrnuto modelování zadaného dílu, provedení konstrukčního
návrhu vstřikovací formy pro jeho výrobu a zhotovení výkresové dokumentace. Veškeré náležitosti
jsou přehledně zobrazeny a v dostatečné míře okomentovány.

Bakalářská práce Lukáše Lepcia byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiát.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení dané problematiky. V průběhu práce
využíval jak znalosti získané studiem, tak poznatky čerpané z odborných publikací. Vytýkám pouze
nevhodné časové rozvržení jednotlivých úkonů s prací souvisejících. Práce je však vytvořena
kvalitně a splňuje veškeré požadavky zadání. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím
klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce